1

河上 聖志

差出人: 宮村 康夫
送信日時: 2024年1月31日水曜日 10:51
宛先: JASPO事務局
件名: RE: 【ご連絡】プラスチック汚染に関する条約交渉について

会員各位 へ

（ＢＣＣにてお送りいたします）

いつもお世話になっております。

平素は、当協会の活動にご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。

以前（２０２３年１１月２７日）情報共有させていただいていります、厚労省の家庭用品規正法関

係の検討に関し、

物質選定方針に関するパブコメが開始されましたので、ご共有させていただきます。

「有害物質を含有する家庭用品の規制に関する法律における検討対象物質選定スキーム」に対する

御意見の募集について

https://public-comment.e-

gov.go.jp/servlet/Public?CLASSNAME=PCMMSTDETAIL&id=495230358&Mode=0

意見募集期間：２０２４年１月２９日～２月２７日

つきましては、関連部署やご関心のある部署に送付して頂きたいと思います。

以上、何卒よろしくお願い申し上げます。

□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□

一般社団法人 日本スポーツ用品工業協会 事務局

TEL:03-3219-2041

E-mail: jaspo_sgi@sgi-jaspo.org

□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□

From: 宮側６飴 康夫
Sent: Monday, November 27, 2023 10:52 AM
To: JASPO事務局 <jaspo_sgi@sgi-jaspo.org>
Subject: 【ご連絡】プラスチック汚染に関する Γ恐賜約交 Γ恐残について

会員各位 へ

（ＢＣＣにてお送りいたします）

いつもお世話になっております。

平素は、当協会の活動にご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。

経済産業省から添付資料のとおりプラスチック汚染に関する条約交渉に関して、

２０２３年１１月１３日から１９日まで第３回政府間交渉委員会が開催されました。

■プラスチック汚染に関する法的拘束力のある国際文書（条約）の策定に向けた

2

第３回政府間交渉委員会の結果概要

https://www.meti.go.jp/press/2023/11/20231121002/20231121002.html

当該プラスチック汚染対策条約については、主に海洋プラスチックごみ撲滅を目指し、

２０２２年にＩＮＣ（政府間交渉会合）」を立ち上げ、来年末までに５回の会合の実施・条約を目指

しています。

欧州を中心に先行規制も進んでいるところ、最近では海洋汚染のみならず、プラスチックそのものが、

けしからんという流れにもなっており、プラスチックポリマー生産や含有化学物質、マイクロプラス

チックなど

全体的な規制に広がる可能性もあると聞いております。

したがって、プラスチックが利用されているスポーツ用品や幅広い製品を生産・販売している会員各

位に認識を頂きたく、

ご連絡を差し上げました。

また、第３回政府間交渉委員会の結果報告会が以下の日程で開催されます。

全体の報告と、マイクロプラに特化した説明の２回に分けて開催されますので、ご関心に応じてご参

加ください。

【全体】

○会議内容：ＩＮＣ３の結果報告（マイクロプラスチックを除く）

○日程：１１月３０日（木）１５：００－１７：００

ここをクリックして会議に参加してください<https://teams.microsoft.com/l/meetup-

join/19%3ameeting_MmI2NWVkY2YtYzJiNS00NmVkLWJmYTQtOWZjMTI5NmFmNDg2%40thread.v2/0?context=

%7b%22Tid%22%3a%22b6d94148-69a6-487a-8a69-88236d09260a%22%2c%22Oid%22%3a%223e351985-272a-

4d4c-8bab-aa3fe8751948%22%7d>

会議 ID: 463 397 732 762  パスコード: FM6tuB

【マイクロプラスチック】

○会議内容：ＩＮＣ３の結果報告（マイクロプラスチックに特化）

○日程：１２月１日（木）１５：００－１７：００

ここをクリックして会議に参加してください<https://teams.microsoft.com/l/meetup-

join/19%3ameeting_NGYwNmM1NzEtNGZkNC00NWZjLWIxNDUtZWVhYjUwMTVhYWJk%40thread.v2/0?context=

%7b%22Tid%22%3a%22b6d94148-69a6-487a-8a69-88236d09260a%22%2c%22Oid%22%3a%223e351985-272a-

4d4c-8bab-aa3fe8751948%22%7d>

会議 ID: 474 753 211 299  パスコード: 8pBGb7

つきましては、関連部署やご関心のある部署に送付して頂きたいと思います。

以上、何卒よろしくお願い申し上げます。

□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□

一般社団法人 日本スポーツ用品工業協会 事務局

3

TEL:03-3219-2041

E-mail: jaspo_sgi@sgi-jaspo.org

□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□